
Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 A C] 0 A  í  /  " -  ( O Telefon 57 08 51 11
PB. 214 / /  / ( ¡ S T b /  '  ‘ ,Fax 24 31 81 55
160 41 Praha 6 /  e-rnail minkult® mkcr.cz

Univerzita Karlova v Praze 
Ovocný Trh 5 
110 01 Praha 1

památkový ústav V  P L Z N I  i
Do
š
L
o "  6 -G9- 2001

!

UJ- u  / * ,  z r ^ ~ -------

Váš dopis značky Naše značka

kč .j. 9 262/2001

Vyřizuje / linka 

Sčobáková

V Praze dne

7. 8. 2001

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče, 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, soubor staveb Procháskova ústavu čp. 585 a pozemků pare. č. 1 1583, 
11585, 1 1586/1, 1 1586/4, 11586/5, k. ú. Plzeň, obec Plzeň 1, okr. Plzeň - město, za kulturní památku. 
Soubor staveb a pozemků Procháskova ústavu sestává z budovy Procháskova ústavu, zahrady 
s oplocením, venkovního schodiště a sochařské výzdoby.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav v Plzni, 
Prešovská 7, 306 37 Plzeň, řízení o prohlášení souboru staveb Procháskova ústavu
čp. 585 a pozemků pare. č. 1 1583, 1 1585, 11586/1, 1 1586/4, 11586/5, k. ú. Plzeň, obec Plzeň 1, 
okr. Plzeň - město, za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl o podání návrhu 
na prohlášení věci za kulturní památku vyrozuměn dne 16. 2. 2001 č. j. 3 789/2001 vlastník a bylo mu 
umožněno se k výše uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu vlastník, Universita 
Karlova v Praze, Ovocný trh 5, 110 01 Praha 1, ve stanovené lhůtě nevyužil.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči bylo v řízení 
vzato v úvahu vyjádření Magistrátu města Plzně č. j. PP/385/99 ze dne 10. 11. 1999. Magistrát města 
Plzně prohlášení souboru staveb a pozemků Procháskova ústavu čp. 585 v Plzni, za kulturní památku 
doporučil.

Bývalý Jubilejní okresní dětský domov, dnes Procháskův ústav, se nachází na nároží 
Karlovarské a Plaské třídy. Objekt je zděná stavba s plochou střechou. Je postaven na nepravidelném 
půdorysu. Fasáda členěna mezipatrovými římsami, okna lemována šambránami. Hlavní vstup do 
objektu je umístěn v hranolové schodišťové věži, ke keré přiléhají na jihovýchodě a severozápadním 
směrem čtyřpodlažní křídla s učebnami, kabinety a rozsáhlou posluchárnou v patře. 
K severozápadnímu křídlu je připojen třípodlažní objekt s vlastním schodištěm, byty a šatnami. 
Schodišťové haly a podesty jsou opatřeny keramickou dlažbou. Na mělkém rizalitu bočního průčelí 
spočívá terasa.

Na budově poblíž hlavního vchodu je mramorová pamětní deska (čelo základního kamene) 
s datací 16. 6 1929. Druhá pamětní deska s textem připomínajícím původní účel stavby a jména osob, 
jejichž zásluhou byl záměr realizován, je osazena ve vstupní hale.

1



Stavba je začleněna do rozsáhlé zahrady v jejíž přední vyvýšené části je schodiště a socha 
děvčete od ak. sochaře Otakara Waltera z 30. let 20. století. Zahradu se vzrostlou zelení odděluje od 
ulice kovový plot na cihelné podezdívce. Původní rozsah plochy zahrady s hřišti a údajně i s bazénem 
byl výrazně zmenšen v souvislosti s novým řešením hlavních komunikací. Séverně od budovy bývala 
zahrada zelinářská, která je v současnosti zastavěna bedněným přízemním stavením, které není 
předmětem návrhu na prohlášení věci za kulturní památku. I přes uvedené zásahy do 
architektonického řešení zahrady je podstatná část prostoru v okolí vily zachována.

Jedná se o významný příklad meziválečné architektury. S protějším objektem bývalé Vyšší 
hospodářské školy vytváří soubor staveb a pozemků Procháskova ústavu v Plzni, cenný prostor 
s architekturou i zelení dochovanou ve své původní podobě. Svými kvalitami a historickým 
významem splňuje kritéria ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí je konečné a nabývá účinnosti dnem 
doručení.

Ing. Jaroslava Stocklová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha
1 x příručka vlastníka kulturní památky

V opise
Státní ústav památkové péče v Praze

Jjtátní památkový ústav v Plzni 
Krajský úřad Plzeňského kraje 
Magistrát města Plzně 
vlastní

?


